РЕШЕНИЕ

схода граждан
муниципального образования

«Лашманское сельское поселение»
Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан
  О введении  в 2026 году самообложения в населенном пункте Лашманка,

входящий в состав Лашманского сельского поселения Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан

17 октября  2025 года .                                                                                    № 2

   В соответствии со статьями 45,69 от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О

местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  ст. 22  Устава Лашманского

сельского  поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан,

Положения о порядке подготовки и проведения схода граждан в населенном пункте

Лашманка, входящих в состав  Лашманского сельского поселения  Черемшанского

муниципального района Республики Татарстан (Утвержденного решением Совета

Лашманского сельского поселения от 20.09.2019 г. № 149)  РЕШИЛ:

1.Ввести в 2026 году самообложение граждан в сумме 1000 рублей с  каждого

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства  на территории

Лашманского сельского поселения, за исключением студентов, обучающихся по очной

форме обучения, граждан, проходящих службу в рядах Вооруженных Сил Российской

Федерации, граждан находящихся на специальной военной операции в ЛНР и ДНР,

участники боевых действий в Афганистане и в Чечне, инвалидов 1 группы, инвалиды с

детства, граждан  в возрасте 90 лет и старше   и направлением полученных средств на

решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:

     - благоустройство иных территорий населенного пункта (обкос обочин,

приобретение бензина для триммера, запасных частей для триммера и оплата услуг,

грейдерование дорог, очистка улиц от снега в зимнее время, приобретение ГСМ,

запасных частей для трактора, заработная плата с начислениями трактористу,

изготовление и установка табличек (указателей) названиями улиц и номеров домов на

двух государственных языках (русский и татарский), создание условий для массового

отдыха населения и организация обустройства общественных пространств в

населенном пункте Лашманка, приобретение необходимых материалов для

выполнения

вышеуказанных работ (услуг), оплата услуг);

- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах населенного пункта (ямочный ремонт уличных дорог

местного значения, строительство искусственной неровности, в населенном пункте

Лашманка  приобретение необходимых материалов для выполнения вышеуказанных

работ (услуг), оплата услуг;

      -    ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных

подстанций и  площадок под них, распределительных пунктов и иного

предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления

передачи электрической энергии оборудования (монтаж, установка,   ремонт,

содержание и обслуживание, замена светильников уличного освещения, оплата

расходов за потребляемую электроэнергию уличного освещения в населенном  пункте

Лашманка, приобретение необходимых материалов для выполнения вышеуказанных

работ (услуг), оплата услуг);

- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных

сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее

очистку, транспортировку и подачу воды жителям (софинансирование на бурение

разведочно-эксплуатационной скважины на территории населенного пункта Лашманка,

приобретение необходимых материалов для выполнения вышеуказанных работ

(услуг), оплата услуг)

          2. Обнародовать результаты схода граждан  путем размещения на

информационных стендах в населенном пункте Лашманка , ул.Советская, д.55,

опубликовать на официальном сайте интернет  Лашманского сельского поселения

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

  3. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных

нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Председательствующий на сходе граждан

 Глава Лашманского сельского поселения                             Р.Г.Фаттахов